Mal. 1.

Psal. 115.

Cypr. ad Cecil.

Christus in altari sacramentaliter immolatur.

cessat. In illis enim carnalibus victimis figuratio fuit carnis Christi, quā pro peccatis nostris ipse sine peccato fuerat oblaturus, & sanguinis quem erat effusus in remissionē peccatorum nostrorū. In isto autē sacrificio gratiarū actio atque cōmemoratio est carnis Christi, quam pro nobis obtulit, & sanguinis quem pro nobis idē Deus fudit. In illis sacrificiis quid nobis condonatu sit, euidenter ostēditur. In illis sacrificiis pronuntiabatur filius Dei pro impiis occidendus: in hoc autē pro impiis annuntiatur occisus. Quæ omnia latius idē ipse Augustinus in Psal. 37. & contra Faustū Manich. lib. 19. eleganter admodū prosequitur. Et in Psal. 79. Semel (inquit) Christus pro nobis immolatus est. Sed quū meminimus quod ad nos venerit, & quod nobis donauerit, nempe remissionē omnium peccatorum, idque credimus, tū ex ipsa memoria quotidie nobis sic immolatur, quasi quotidie nos innouet, qui prima sua gratia in baptismo innouauit. Quod & alibi breuius dixit. Tūc, inquit, cuique occiditur, quū credit occisum. Atque sacrificij nostri rationē diuus Chrysostomus in epistolā ad Hebræos, pulcherrimē descripsit: In Christo, inquit, semel oblata est hostia ad salutē potēs. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Offerimus quidē, sed ad recordationem facientes mortis eius, & vna est hæc hostia, non multæ. Quomodo vna est & non multæ? Et quia semel oblata est illa, oblata est in sancta sanctorum. Hoc autem sacrificium exemplar est illius: id ipsum semper offerimus. Sed ne ex his verbis lector dubitationem aliquam conciperet de veritate corporis domini in Eucharistia (quā idem Chrysostomus vbique grauissimē asserit) statim lubecit: Nec nunc quidem alium agnū, crastina alium, sed semper id ipsum. Proinde vnū est hoc sacrificiū: alioqui hæc ratione quia in multis locis offertur, multi Christi sunt? Nequaquam, sed vnus vbique est Christus, & hic plenus existens, & illic plenus, vnū corpus. Sicut enim qui vbique offertur, vnum corpus est, & nō multa corpora: ita etiam & vnum sacrificium. Pontifex autē noster ille est, qui hostiā mundantem nos obrulit, ipsam offerimus, & nunc oblata quidem consumi non potest: hoc autē quod nos facimus, in commemorationem quidem fit eius quod factum est. Hoc enim, inquit, facite in meā cōmemorationē. Hæc ille. Quibus verbis quid aliud inculcat beatus ille pater, quā quod in hoc sacrificio ex parte rei oblata sit

verum corpus Christi, quum dicat vnū vbique esse Christū, & hic plenum, & illic plenum, & vtrobique vnū corpus. Sed quod ad oblationem nostram attinet, eam esse exemplar illius in cruce factæ, hoc est sacrificium representatiuum.

NEque mirabere nos, verū Christi corpus in recordationem Deo offerre audere. Nam quum Deus Christum nobis donauerit, quæ admodū scriptū est: Sic deus dilexit mundum, vt filium suū vnigenitum daret: vtique propterea nobis donatus est, vt hunc iræ Dei tanquam reconciliatorem nostrū opponamus, & diffidē de nostris viribus, hanc potentissimam victimā patri representemus. Quum defecerit (inquit Bernardus) virtus mea, nō conturbor, nō diffido, scio quid faciam, Calicem salutaris accipiam. Et alibi: Totū quod dare possum, miserū corpus istud est. Id si minus est, addo & corpus ipsius, nam illud de meo est, & meum est. Paruulus enim natus est nobis, & filius datus est mihi, de te domine suppleo quod minus habeo in me. O dulcissima reconciliatio, o satisfactio suauissima. Hæc ille. Nemo vel primis rudimentis christianismi imbutus, ignorat, non esse aliam satisfactionē pro peccatis, quā facta est in cruce, eandē enim que non tantū pro nostris, sed & totius mundi peccatis sufficientissimā esse, nullaq; suppletionē egere, neq; requiri vllā aliam hostiam, aut vllū aliud meritum, per quē ex impiis efficiamur iusti, & reconciliemur deo patri, quod non sit aliud nomē sub celo, in quo oporteat nos saluos fieri. Interim tamen omnes scire debent, neminem huius hostiæ participem fieri, nisi tantū credentē & obtemperantem Euangelio Christi, quem admodum Ioannes ait: Filium suum vnigenitū dedit deus, vt omnes qui credunt in illum, non pereant. Quum ergo in Missa propemodū totius Euāgelij summa, fide recenseatur, videlicet quod Christus traditus sit pro nobis in remissionem peccatorū, idq; ea fide, qua confidimus nobis peccantibus per hanc hostiam, nempe Christum pro nobis oblatum, remitti peccata: quis non videt Deum per talem fidem (quæ in huius representatiui sacrificij celebratione, atq; adeo eiusdē corporis pro nobis passi manducatione vel maxime exercetur) beneficiū Christi dilectissimi filij sui, suis fidelibus applicare? Nec enim hanc applicationem sacerdoti, sed Deo tribuimus: nō operi nostro, fed dei beneficio: quod tamē nō aliter quā voluntatis nostræ assensu per fidem accepimus.

Vnde nobis potestas sit, vt vnū Christi corpus in recordationem nostram offerrendi.

Ioan. 3. Roma. 8. Ber. in eā. ii. ser. 2. Psal. 115. in serm. 1. de epiph. domini. Esa. 6.

Vnica, pro peccatis satisfactio.

1. Ioan. 2.

Summa euāgelij recensetur in Missa, Applicatio beneficii Christi.

Chrysost. homil. 17. ad Hebr.

1. Cor. 11.

Philip. 2. Idq; etiam vt possimus, is facit, qui dat velle & perficere pro sua bona voluntate.

Sacrifici- um altaris ceteris lon- ge prestat. Cypri. de cena do- mini.
Iam vide, quanto intervallo hoc sacrosanctum altaris sacri- ficiū cū fide coniunctū, cetera sacrificia nostra (quæ tantū interna seu spiritalia dicim⁹), qualia sunt omnia opera non sra bona in fide facta) præcellat, atque adeo cetera omnia roboret ac confirmet. In huius (inquit Cyprianus) veracissi- mi & sanctissimi corporis præsentia, non superuacue mendi- cant lachrymæ veniam, nec vnquam patitur contiti cordis holocaustum repulsam. Quoties ergo te in conspectu domi- ni video suspirantem, Spiritum sanctū non dubito aspiran- tem: quum intueor flētem, sentio ignoscentē. Et paulō post: Hierarcha pius quem Spiritus sanctus compungit, excitat, inhabitat & sanctificat, eleuatione manuum crucis mysteriū representans, confidenter orat pro sua & populi ignorantia. Hæc ille.

Eleuatio manū in Missa.

HAbes itaque nunc explicatū satis, quo pacto altaris sacri- ficiū ex parte corporis Christi veri in sacramēto

Cypri. ad Cecil. Ephes. 5. Rom. 12. Aug. de ciuit. dei ca. 20. lib. 10. Ephe. 1. 5. li. 10. c. 6. 1. Cor. 10. Cypri. ad Caci. epi. 3. lib. 2. 1. Petr. 2.
 oblati, representatiūū sit: superest vt exponamus qua- tenus Missa, nou tantū representatiūū, sed præsens etiā ac ve- rum, spirituale sacrificiū sit, ceteris omnibus sacrificiis spiri- tualibus vniuersalius & excellentius. Sacerdos qui sacrificat, non suam, sed in primis Christi, deinde totius ecclesiæ perso- nam gerit, ministeriōque publico fungitur. Iam quū eccle- sia Christi sit corpus, dicte Paulo: Sicut enim in vno corpo- re multa membra habemus, omnia autem mēbra non eun- dem actum habent: ita multi vnū corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, habentes dona secun- dum gratiam quæ data est nobis: idcirco ecclesia per sacerdo- tem, vti publicum ministrum, Christi corpus in Missa offe- rends, non tantum hoc agit vt corpus Christi verum illiusque passionē, quæ præterit. Deo representet, sed & seipsam, quæ Christi capitis mysticum corpus est, per Christū offerat. Hoc

Aug. in Psal. 21. Oblatio corporis Christi mystici.
 (inquit Augustinus) sacrificiū Christianorum est. Multi v- num corpus sumus in Christo, quod sacramento altaris fide lib⁹ noto frequētata ecclesia, vbi ei demonstratur, quod in ea oblatione quam offert, ipsa offeratur. Quemadmodū enim Christus nos omnes in cruce portabat, qui & peccata nostra portabat, & quemadmodū ille totius ecclesiæ causam gere- bat, eandē in seipso Deo patri offerens, sic ecclesia tantā ob-

lationem, tantūque beneficiū pia deuotione recolens, non sese diuidit, sed omnium membrorum suorū curam gerens & pro viuīs & pro mortuis (quos vna eadēque fides colligauit) deprecatur, sēque totam per Christum Deo viuō vicissim dedicat ac consecrat.

Fides cum spe cōiuncta. Psal. 4. Chrys. in Mat. c. 8. homi. 16.
ATque hic vide, quā nihil corū spiritaliū sacrificiorū (per quæ fit vt immobiles inhereamus deo) prætermi- tat. In Missa primas partes tenet fides, hoc est fiducia re- missionis peccatorū per Christū, quæ vtique sacrificiū illud est iustitiæ, de quo propheta dixit: Sacrificate sacrificiū iusti- tiæ, & sperate in domino. Deinde cū hac fide necessario cō- iuncta est gratiarū actio pro illo summo beneficio, & nobis & vniuersæ ecclesiæ collato, propter quā reuerēda & saluta- ria illa mysteria, Eucharistia appellantur: sunt enim benefici- rū recordatio plurimorū, caputq; diuinæ erga nos charitatis ostendunt, nōsque faciūt debitas Deo gratias semper exolue- re. Et qui fieri potest, vt nō accendamus mira quadā charita- te erga Deum tantorū beneficiorū recordatione? Erga pro- ximos quoque, cū quibus intelligimus, vnū nos esse corpus in Christo, vt quæadmodum Christus nobis se totū donauit, ita nos quoque vtilitati proximorū totos expēdamus: Vnus

Charit. 25. 1. Cor. 10. Aug. in ser. ad in- fan. de sa- cra. alt. Cypri. de cena do- mini. Chrysost. tom. 1. ho- mil. 51.
 panis: (vt Apostolus ait) vnū corpus multi sumus, qui de vno pane, & de vno calice participamus. Mysterium enim pacis & vnitatis nostræ Christus in sua mēsa consecrauit, adeo vt qui accepit mysteriū vnitatis & non seruat vinculum pacis, non mysteriū accipiat pro se, sed testimonium onū contra se. Rur- sus in hoc sacrificio fideles se totos deos consecrant, animus peccato moritur, cor sursum ad Deū erigitur, totūque ad cogitationem & amorem Dei tam beneuolentissimi conuer- titur, atque adeo anima, propter quam Christus immolatus est, reconciliatione per Christū accepta, ac sanctificata deo offertur, vt deinceps homo cum Paulo glorietur & lateatur, dicens: Viuo iā non ego, viuūt verō in me Christus. Corpus denique & quicquid sumus, in hoc sacrificio Deo consecra- tur: Nā qui Christi corpus manducat, quid aliud protestatur, quā se in Christo manere, & illū manentem in se habere? Qui sanguinem bibit, quid contestatur aliud, quā se libe- ter etiam sanguinē (si ita res postulet) futurum pro Christo, qui non tantum pro eo sanguinem fundere, sed & eundem sanguinem suum illi in potum propinare non dubitauit?

Aug. in 102. c. 16. cap. 26.

Præstantia huius sacramenti.

Ephē. 1. 5. Cypri. ad Cæcil.

Pia & germ. in a. Canonis expositio.

Canō vix dicatur ab aduersariis. Ecclesia nō rursus crucifigit filium dei.

Oblatio cōmemoratiua.

Quam eximium ergo sit missæ sacrificiū, modò secundum Christi institutionem & exemplum piè celebretur, quis non videt? Hic est præsens illa victima, quæ semel in cruce oblata, nos reconciliauit Deo. Hic eadē illa vicitima per manū Dei à recōciliatis accepta, rursus mysticè in recordationem & gratiarū actionē immolatur ac representatur Deo: Hic ecclesia (quæ corpus est mysticum) se totam Deo consecrat, ad eū vt Cyprianus tale sacrificium, verum & plenum sacrificiū non dubitauerit, appellare. Diligenter ergo hec omnia nobis intuētibz, nihil vel absurdi vel scrupulosi in toto Missæ contextu occurrit, sed omnia (præsertim quæ Canon complectitur) pietatis plenissima ac planè reuerenda (vt sunt) videbuntur. Aut enim ecclesia respicit ad corpus & sanguinē Christi, pro se in cruce oblata, & vi omnipotentis verbi in altari præsentia, & non veretur hæc appellare hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatā, panem sanctum vitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ: Aut ad oblationem representatiuā & commemoratiuā passionis seu corporis Christi veri (quæ fide misericordiā per Christum apprehendente, & redemptionem, quæ est in Christo Deo patri opponente) peragitur: & nō dubitat hoc sacrificium laudis offerre pro se suisque omnibus, pro redēptione animarū suarum, pro spe salutis & incolumitatis suæ: nimirum spē salutis & incolumitatis, ac redemptionē animarū, debita laude & gratiarum actione Deo accepta referens, petitque, vt hanc oblationem seruitutis suæ deus placatus accipiat, diēsque nostros in sua pace disponat, atque ab æterna dānatione nos eripi, & in electorum suorum grege iubeat numerari, nō quidē ex meritis nostris, aut ex dignitate nostræ seruitutis, sed per Christum dominum nostrum. Et ne vlla cauiādi occasio æmulis relinquatur, Canon toties seipsum declarat, vt planè calumniari, & ecclesiam mendacio traducere conuincantur, qui asserunt orthodoxos iterū offerre Christum pro peccato, iterumque crucifigere filiū dei, veluti non suffecerit oblatio in cruce semel peracta. Non enim ecclesia Christum ad eū modum, quo semel in cruce oblatus est, offerret, nec oblationi suæ seruitutis, remissionem peccatorū ascribit, nec hanc applicat vt opus meritorij remissionis culpe & pœnæ, sed apertè, idque non semel, pronuntiat se hanc oblationem offerre in memoriam passionis, resurrectionis,

Canon.

ascensionis domini nostri Iesu Christi. Vnde, inquit, memores domine nos serui tui, sed & plebs tua sancta tā beatæ passionis, necnō & ab inferis resurrectionis, sed & in cœlos gloriosæ ascensionis offerimus præclaræ maiestati tuæ de tuis donis ac datis hostiam puram, &c. cui sanæ hostiæ (non suo operi operato, vt vocant) vitæ æternæ & salutis perpetuæ efficaciam tribuit. Ergo non suam oblationē applicat sed fructum oblationis Christi, quem recolendo rememorat, per fidem sibi applicari petit. Denique quatenus ecclesia seipsam Deo consecrat, & per Christum hostiam laudis, gratiarū actionis, breuiter fidei, spei & charitatis offert, reddit vota sua æterno Deo, viuo & vero.

NE verò cū aduersariis dicas, sacerdotē, ecclesiæ personā gerentē, non posse hoc sacrificium laudis pro aliis offerre, seu pro aliis gratias agere: Audi quod supra relatum Paulus ad Timotheū habet: Obsecro, inquit, primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes gratiarum actiones, p̄ omnibus hominibus, &c. Quæ locū beatus Augustinus ad Paulinum explicans: In his, inquit, verbis, eligo hoc dicere, quod omnis, vel penè omnis frequentat ecclesia, vt obsecrationes, seu preces accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequā illud quod est in Domini mensa, incipiat benedici: orationes, quā benedicitur & sanctificatur, & ad distribuendum comminuitur. Græcus enim textus habet *προσευχῆς* id est orationes, quas facimus ad votū. Vouentur autē omnia quæcūque offeruntur Deo maximè sancti altaris oblatio: quo sacramento prædicatur nostrū aliud votū maximū, quo nos vouimus in Christo esse māsuros, vtique in cōpage corporis Christi. Ideo, inquit Augustinus, in huius sanctificationis & distributionis præparatione existimo Apostolū iussisse propriè fieri *προσευχῆς*, id est, orationes. Postulationes verò siue interpellationes, (vt iubiicit) sūt quæ populus benedicitur. Tunc enim antistes velut aduocari, susceptos suos p̄ manus impositionē misericordissime offerūt potestati. Quibus partibus, & participato tāto sacramento, gratiarū actio cuncta cōcludit, quæ ob eā causam se dixisse Augustinus affirmat, ne putaretur negligendū esse quod sequitur in Apostoliverbis, nēpe pro omnibus hominibus, p̄ regibus, & iis qui in sublimitate sunt, vt tranquillā & quietā vitā agamus in omni pietate & castitate, ne quisquam

Sacrificiū laudis pro aliis offerri potest.

1. Tim. 2. Aug. ad Paulinū

Postulationes.

Gratiarū actiones.

(sicut se habet humane cogitationis infirmitas) existimaret, non ista facienda pro his à quibus persecutionem patiebatur ecclesia, quàm membra Christi ex omni essent hominum genere colligenda. Ideo enim adiungit Apostolus: Hoc (inquit) bonum, & acceptum est coram salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & in agnitione veritatis venire. Et ne quisquam diceret posse esse salutis viam in bona conuersatione & vnus Dei omnipotentis cultu, sine participatione corporis & sanguinis Christi, idcirco (eodem Augulino teste) Apostolus subiicit: Vnus enim Deus, & vnus mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus: vt illud quod dixerat, nullo alio modo intelligatur præstari, nisi per medietatem hominem Christum Iesum: quum verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Hæc ille.

Nō relinquitur via salutis nisi in comunione ecclesiæ.
Ioan. 1.

Tertull.

Peccatorum remissio soli oblatione in cruce facta debetur.

Ab a. 2. Romæ. 1. Rom. 12.

Comunio sanctorum.

Quid potuit vir ille sanctus fortius pro Missa atque ad eipso Canone dicere: qui ex Apostolo Paulo, & celebrationis & deprecationis, quæ in Missa fit, ordinem ostendit, ac palam diffinit hoc sacrificium quod in Missa per obsecrationes, orationes, postulationes, & gratiarum actiones fit, pro tota ecclesia offerri oportere, atque ad eum etiam pro his à quibus ecclesia persecutionem patitur? In quâ sententiâ Tertullianus (qui sub impio Imperatore vivebat) dixit: Sacrificamus pro salute Imperatoris, sed deo nostro, & ipsius, & id quod pura prece. Nec hic aliquid duri aut scrupulosi occurrit, si oblationum species teneamus, & singula singulis referamus. Hoc enim (vt idem toties repetamus) omnis planè fatetur ecclesia, quod remissio peccatorum seu iustificatio, soli oblationi, quæ in cruce facta est, tribuatur. Hæc enim sola est pretium pro peccatis nostris, imò totius mundi: quæ in adultis tantum his applicatur, qui eandem propria fide percipiunt. Absit enim vt operi nostro hoc tribuamus, vt ex dignitate sua, seu ex opere operato aliis, etiâ iniustus, impænitentibus, & non resipiscenibus, remissionem peccatorum (thesaurum illum planè diuinum) mereatur. Nam quantum ad iustificationem attinet, omnino verum est, quod iustus ex fide sua viuet: nihilo secius tamen, quia sumus eiusdem corporis membra, verissimum est quod omnia opera nostra bona quæ per fidem sunt, impetrent multa communia bona atque ad eum in hoc fidelium cœtu omnia esse communia, neque quicquam proprium quemquam habere, sed omnia pia opera, non tantum facient, sed

& aliis credentibus prodesse, eosque defendere ac confirmare, quemadmodum in expositione symboli in articulum de comunione sanctorum, diximus. Quanquam oratio (quam scriptura etiâ inter sacrificia spiritalia recenset. Psal. 149. Apocal. 3.) hoc peculiare habet, quod non tantum pro nobis, nec pro credentibus tantum, sed & pro iniustis fiat, non suæ dignitati, sed Dei mandato, promissionis ac misericordie tota innitens. Vide verò quam diligenter in Missa proprietas ista seruetur. In missa est sacrificium commemoratum passionis, gratiarum actionis, piorum votorum ac precum. Pro tota enim ecclesia secundum Christi institutum, precatur sacerdos, vt eam Deus pacificet, custodiat, adiuuet ac regat. Pro potestatibus quoque qui in sublimitate constituti sunt, secundum Apostoli præceptum, orat: Insuper pro quibusdam speciatim, & subinde pro omnibus circumstantibus hoc sacrificium laudis offert, sed pro iis tantum, quorum Deo fides cognita est, & nota deuotio, qui & ipsi offerunt hoc sacrificium laudis pro redemptione animarum suarum, hoc est, qui per fidem recolunt se per Christi passionem, quæ hic representatur, redemptos esse, debitas pro tanto beneficio gratias & laudes agentes. Quid enim aliud offerre sacrificium laudis, quam laudem dicere & gratias agere?

Nume. 21. 26. Mat. 6. Lu. 6. 23. Acto. 7. 12. 27.

Sed adhuc malè habet aduersarios, quæ in Missa sanctos (vt Desalctorum dicunt) inuocemus. Quamquam si totum Missæ, & in primis Canonis contextum intueamur, inueniemus in Missa omnes memorantes, seu penè omnes orationes, ac preces ad solum Deum patrem dirigunt, qui inuocatur per filium, paucas tantum ad filium, nullas ad sanctorum aliquem: vt vel hinc deprehendatur, quo affectu illi ad mordendum Canonem accedant, sed de inuocatione sanctorum suo loco dicemus. In presentia ostendere sufficerit, nos id facere in Missa, quod Missæ ratio requirit. Missa non singularis, sed totius ecclesiæ sacrificium est, in cuius oblatione ecclesia Christi oblationem repræsentat, & corpus capitatis oblationem imitatur. At sancti, nobilissima ecclesiæ membra sunt, quos pater cœlestis filios agnoscit ac honorat, filius fratres & cohæredes, spiritus sanctus templa sua vocat. Deinde, licet solus Christus factus sit nobis à Deo sapientia, iustificatione, sanctificatione, & redemptione, atque solus qui potuit & debuit nos liberare & peccato, morte, & diaboli potestate, reconciliare nos Deo, & dare nobis vitam æternam, tamen

Offerre hoc sacrificium laudis pro redemptione animarum quid.

Desalctorum commemoratione in Missa. quæ ratio requirit.

Ioan. 1. Ioan. 12. Mat. 28. Rom. 1. 8. 2. Cor. 6. 1. Cor. 1.

Cypr. ser. de lapsis. p̄ter hæc gratuita Saluatoris beneficia & diuina opera, quæ soli Christo tribuuntur, nemo ignorat (quod nec aduersarij negare possunt) sanctis sua esse merita, quæ tamen etiã Dei sunt dona. Hæc non dubium est, viujs ecclesiæ membris comunicari. Alioqui quid est quod p̄stitemur in symbolo, nos credere sanctorum communionem? Denique quis dubitat, sanctos miro desiderio desiderare celebrationem pœnitentiæ & salutis nostræ, eosdémque sedulo pro nobis orãre: Nã si angeli, qui non communicauerunt carni & sanguini, de salute nostra quam maxime sunt solliciti, Luc. 15. ipsique p̄ nobis orare nõ cessant, Zacha. 1. quanto magis sancti pro nobis solliciti sunt, eiusdem corporis membra? Si glorificatur (inquit Apostolus) vnum membrum, congaudent: quòd si patitur vnum membrum, compatiuntur omnia membra. Nouerunt illi periculum nostrum, frimentum nostrum, ignorantiam nostram, fragilitatem nostram: nouerunt aduersariorũ dolos, impetus, & insultus. In eadem tentatione fuerunt, eosdem superarunt conflictus, eosdem laqueos euaserunt, & didicerunt ex his, quæ passii sunt, compassionem. Nec est quod de eorum pia erga nos sollicitudine dubitemus, quandoquidem non sunt consummandi sine nobis, sed expectant nos, donec in nouissimo die omnia simul in virũ perfectum cũ suo capite membra concurrant, & laudetur cum hæreditate sua, Christus Iesus in secula benedictus.

Aug. ad Paulinũ. Meritò ergo ecclesia in eo votiuo sacrificio, quo vouet se in Christo mēsurã (vtique in cõpage corporis Christi) pijs votis sanctis comunicat, meritò memoriã eorũ (quos honorat Deus) veneratur, vel ob id vt per eorũ memoriã, fidem in Christũ confirmet, sp̄e æternæ salutis roboret, & charitatem accendat: nimirum quũ recogitat illos olim homines similes nobis non esse amissos, sed p̄missos ad vitã venturi seculi, ac aliquando fore, vt & nos, qui fratres & conciuies sanctorũ, & domestici Dei sumus, superstructi, super fundamentũ Apostolorum & prophetarũ summo angulari lapide ipso Iesu Christo, eos sequamur, & erepti ex hoc seculo nequã cũ ipsis in tuto collocemur. Meritò denique ecclesia in celebratione tanti sacramenti precatur, vt Deus meritis precibusque sanctorum suorum concedat, vt in omnibus diuinæ protectionis auxilio muniamur, idque per Christum dominum nostrũ. Quid enim euidentius hu-

1. Cor. 12. Bernav. in ser. vl. in festo omnium sanctorum.

Hebr. 11.

Ioan. 12. Iacobi 5.

Ioan. 6. Cypr. ser. de mort. Ephes. 2. Canon.

ius diuinissimi sacramenti participatione significatur ac promittitur, quàm nos in Christi & omnium sanctorum suorum consortium recipi, vt non temere patres hoc sacramentum Communionẽ vocauerint, quòd qui hoc sacramento dignè communicat, certus sit se in Christi corpore esse, & sanctorũ omnium (qui eiusdẽ corporis membra sunt) meritis ac precibus adiuuari, defendi, ac confirmari. Ergo synaxeos ratio omnino requirit, vt ecclesia militãs huius sanctæ cõmunionis (quæ pijs hominibus inestimabilis thesaurus est) ad altare domini recordetur, pioque desiderio magis fidẽ suã (quæ de hac communionẽ est) exerceat, quàm sanctos alioqui semper pro nobis apud Deũ sollicitos, excitet. Nec potest videri recens, quod & ecclesia veteris legis obseruasse legitur. Sic Moyses pro populo qui vitulum constabilem adorauerat, in tercedens, inter orandum patrum memoriã recolit: Recor dare, inquit, Abraham, Isaac, & Jacob seruum tuorũ. Tres item pueri Hebrai in fornace succensa sic orasse leguntur: Ne auferas à nobis misericordiam tuã domine Deus noster, propter Abraham dilectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Iacob sanctum tuũ. Certè Cyprianus vetus ille ac verè pius ecclesiæ doctõr testatur, in ecclesia solitas celebrari oblationes, & sacrificia ob commemorationes martyrorũ, qui ad immortalitatem gloriosã mortis exitu transferunt. Et Augustinus contra Faustum Manich. libro 20. cap. 21. Populus inquit, Christianus memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & vt meritis eorum consocietur, ita tamen, vt nulli martyrum, quanuis in memorias martyrum construamus altaria. Et vt alibi ait: Nõ constitui mus eisdem martyribus templa, sacerdotia, sacra & sacrificia: quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sanè memorias eorum tanquam sanctorũ hominum Dei, qui vsque ad mortem suorum corporũ pro veritate certarunt, vt innotesceret vera religio falsis religionibus victis atque conuictis. Quis autem audiuit aliquando fidelium, stantem sacerdotem ad altare, etiam super sanctũ corpus martyris, ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in precibus. Offero tibi sacrificium Petre, vel Paule, vel Cypriane, quum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos & homines, & martyres fecit, & sanctis suis angelis cœlesti honore sociavit, vt ea celebritate, & Deo vero

Cur communio dicatur. Ephe. 1.

Exod. 35.

Danie. 3.

Cypr. lib. epi. 2. epi. stol. 6.

Au. li. 3. cõtra epi. sto. 1. Pela. ad Bonif. cap. 8.

de illorum victoriis gratias agamus, & nos ad imitationē talium coronarum atque palmarum eodem inuocato in auxilium ex eorum memoriæ recordatione adhortemur. Quæcunque igitur adhibentur religioſorum obſequia in martyrum locis, ad ornamenta ſunt memoriarum, non ſacra ſunt vel ſacrificia mortuorum tanquam deorum. Hæc ille.

*Latria ſo-
li deo de-
bitur.*

*Ephes. 2.
1. Cor. 4.
Ephes. 2.*

Ephes. 4.

*1. Cor. 15.
2. Cor. 10*

*Ratio
Miſſæ re-
quirit cõ-
memora-
tionē deſu-
ctorum in
Chriſto.*

*Aug. de
cura pro
mort. ge-
vend.*

2. Ma. 12.

Ergo non adoramus ſanctos, non facimus eos mediatores, non ſeruimus illis cultu, qui latria nũcupatur, quod hæc ſoli Deo ac Chriſto debeatur: ſed ad altare Chriſti (cuius ipſi ſancti mēbra ſunt) eos vt domesticos Dei amicos, ac pios & ſedulos apud Deũ pro nobis interpellatores agnoſcimus, ipſorũque meritis (quæ & Dei dona ſunt) per fidẽ participes fieri petimus. Nec hoc ſentimus, ſanctorũ preces (quibus adiuuari petimus) ipſorũ meritis inani, ſed potius Chriſti, cui iã veluti incorporati exiſtunt: Neq; ignoramus, ſanctos omnes, ſiue ab illo antiquo Abel, vſque ad Ioannem Baptiſtam, ſiue ab ipſis apoſtolis, vſque ad hoc tempus, & deinceps vſque ad terminum ſeculi, in domino tantum eſſe laudandos, non in ſeipſis: quia illorum vox eſt, gratia Dei ſum, id quod ſum: & ad omnes pertinet, vt qui gloriatur, in domino gloriatur.

Porro quũ ſynaxeos ratio requirat, ſanctorum commemorationē in Miſſa fieri, quanto magis par eſt, vt & deſunctorũ in Chriſto ad tanti ſacrificij oblationē memores ſimus? Opponimus autē his qui hanc inſtitutionē veluti ignotã veteri eccleſiæ calumniantur, vniuerſalẽ conſenſum eccleſiæ omnium temporum, quę euidens planè teſtimoniũ eſt quod hæc ordinatio ſit apoſtolica: Beatus Auguſtinus, libro quem de cura pro mortuis gerenda ad Paulinũ perſcripſit: Vacare (inquit) non poteſt, quod vniuerſa pro deſunctis eccleſia ſupplicare cõſuevit: & ex Machabæis locũ citat, quo oſtenditur oblatũ pro mortuis ſacrificium. Nec hoc contentus Auguſtinus adiecit: Sed & ſi nuſquã, inquit, in ſcripturis veteribus omnino legeretur, non parua hæc cõſuetudine claret autoritas, vbi in precibus ſacerdotis (quæ domino deo ad eius altare funduntur) locum ſuũ habet etiã cõmemoratio animarũ: & non multo poſt cap. 4. Non ſunt, inquit, prætermittendæ ſupplicationes pro ſpiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Chriſtiana ſocietate deſunctis etiam tacitis nominibus quorumque, ſub generali cõmemoracione ſuſcepit eccleſia, vt quibus addita deſunt parentes,

aut

aut filij, aut quicũq; cognati vel amici, ab vna eis exhibeatur matre cõmuni. Quin capite vltimo ſatis indicat, quenq; diligẽtius hæc facere pro neceſſariis ſuis, deinde generatim pro omnibus. Iriſcẽ Chryſoſt. hunc ritũ orandi quotidie in ſacrificio laudis (quod iuge vocat) pro deſunctis, in eccleſia Græca ſemper fuiſſe, eundẽque apoſtolice traditionis eſſe aſſerere nõ dubitauit. Quibus Ioã. Damascenus in ſermone de his qui in fide hinc migrarunt, ſubſcribens ait: Apoſtoli diſcipuli h̄ ſaluatoris in tremendis, vitalibusq; ſacramentis, memoriã eorum qui fideliter obdormierũt, habendam eſſe dixerunt. Et hanc receptam & generalem catholicæ eccleſiæ obſeruationem fuiſſe toto ſermone confirmat. Si quis ex vetuſtioribus plures deſideret, poſt Dionyſium teſtis eſt Tertul. oblationes pro deſunctis eccleſiam annua die facere, Teſtis Cyprianus lib. 1. epiſt. 9. Teſtis Gregorius Nazianzenus theologus ad Cæſareum fratrem de matre ſua. Gregorius item Nyſſenus, Baſilius lib. quæſt. ad Antiochũ principem, quæſt. 34. docet ſanctorum animas ſentire beneficia, quum ſuper illis ſiunt conuentus & peractiones bonorũ: Nam ſi non aliquo, inquit, beneficio participarent, non fieret in cura & exequiis commemoratio. Ambroſius in epiſt. ad Fauſtinũ, ob germanæ obitum dolentẽ: Ego eam, inquit, non tam deplorandã, quã orationibus proſequendam reor: non mœſtificandam lachrymis tuis, ſed magis oblationibus animã eius domino commendandã arbitror. Rurſus de obitu Theodoſij Imperatoris: Dilexi, inquit, virũ, & præſumo de domino, quod ſuſcipiat vocem orationis meæ, qua proſequor animam piã: da requiẽ ſeruo tuo Theodoſie: illud conuertatur anima eius vnde deſcendit, vbi mortis aculeũ ſentire non poſſit, vbi cognoscat mortem hanc non hominis ſiãem eſſe, ſed culpæ.

Sed vt ad Auguſtinum reuertamur, hic in Enchiridio ad Laurentium (in quo opusculo beatus ille pater exiſtimat ſe diligenter eſſe cõplexũ, quomodo ſit colendus Deus) præterea Dulcitiij quæſtionibus reſpondens, denique in eo quem citauimus libro de cura pro mortuis agenda, hanc rẽ non obiter, ſed ex profeſſo tractans, ex catholica & orthodoxa traditione diffinit, triplicẽ eſſe, dum in hoc corpore viuunt, viuendũ modum. Vnum tam bonum, vt hæc poſt mortẽ non requirat, in quo Apoſtoli & ſancti Dei martyres, quum hinc decederent, inuenti ſunt. Alterum tã malum, vt ei non

*Iriſcẽ, ca.
vltimo.
Chryſ. 4.
homi. 69.*

*Ioã. Da-
maſce. in
ſermo.*

*Diony. c.
7 cæl. hic
ra.*

*Tertul.
ad vxor.
Cyp. li. 1.
epiſt. 9.
Grego.
Nyſſen.
Baſil. lib
quæſt. ad
Antio.*

*Idem de
obitu
Theo.
Aug. in
enchir.*

*Li. retr. 2.
cap. 63.*

*Ad dul-
citiuum.
Lib. de cu-
ra pro
mort. ger.*

*In enchir.
cap. 17.*

profint ista post mortem, qualis est eorum, qui etsi christi la-
uacro in ecclesia baptizati, nec ab ea villo schismate vel hæ-
resi præcisi sint, in lethalius tamē criminibus (quæ nulla pœ-
nitentia diluunt) vsq; ad vltimū huius vitæ diē pertinacissimè
Ephef. 5. perseverant, de quibus Apostolus dixit: Quoniā regnū Dei
non possidebunt. Tertium verò, veluti mediū quendā viuen-
di modum: nec tam bonum, vt nō requirat ista post mortē:
nec tam malū, vt ei non profint ista post mortem, qualis est
eorū qui pœnitentes in fide, & cōfessione christi obdormiūt,
necdū tamen peccati reliquiis penitus expurgatis, quos non
incredibile est per ignē quēdam purgatorium expiari, certè
constat eos quāto magis minusve bona pereūntia dilexerūt,
tanto tardius citiusve saluari, qui sanè tales sunt, vt meritū ū
bi in hac vita cōparari, vt eis hæc post mortē prodesse pos-
sint, nimirū meritū fidei, quod promissionē habet cōmunio-
nis sanctorū, quemadmodum superius abūdè declaratū est.

QUum igitur aduersarij nobis obiiciunt, nos nostris tā-
tum aut subleuari actibus aut grauari, Pauli Apostoli
sententiam citantes, cum inquit: Omnes enim astabi-
mus ante tribunal christi, vt referat vnusquisque secūdū ea,
quæ per corpus gessit, siue bonū siue malū, respondet Augu-
stinus, Ea quæ pro defunctis cōmendandis frequētat ecclesia,
huic apostolicæ sententiæ nequaquā esse aduersa: Fatemur e-
nim planè hic omne meritū cōparari, quod post hanc vitā pos-
sit releuari quisquam vel grauari, quod nemo rectè speret, se
id quod hic neglexit, quom obierit, apud Deum promeritū-
rum. Ergo si meritum per quod ista profunt, nullum compa-
ratum est in hac vita, si vstra queritur post hanc vitā. Sin cō-
paratū est, fit vt aliquid adiūuet ista defunctos, quæ post ob-
dormitionem pro eis religioſè facta fuerint, ita vt neq; ina-
niter ecclesia, vel suorum cura, pro defunctis, quod poterit,
religionis impēdat, & tamen ferat vnusquisque secūdum ea
quæ gessit per corpus, siue bonū siue malū, reddēte domino
vnicuique secūdum opera eius: vt enim hoc quod impendi-
tur, possit eis prodesse post corpus, in ea vita est acquisitum,
quam gesserunt in corpore. Breviter, genere vitæ quod gessit
quisque per corpus, efficitur, vt profint vel non profint quæ-
cunque pro illo piè fiunt, quom reliquerit corpus.

NEc tamen ideo, quia nō omnibus profunt hæc pietatis
officia, nō debemus p̄ omnibus, qui in signo fidei de-

cesserunt, orare. Nam (vt idem beatus pater ait) quū sacrifi-
cia siue altaris, siue quarumcūque elemosynarum pro bap-
tizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gra-
tiarū actiones sunt, pro non valde malis propitiationes sunt,
pro valde malis, etiam si nulla sunt adiumenta mortuorum,
qualescunq; tamen viuorum consolationes sunt. certè cha-
ritas christiana, virtus est mirè efficax & ampla, quæ se non
continet, quin & pro viuus & defunctis sit sollicita, ita vt cō-
membra nostra ex hoc seculo emigrantis, pia prece domino
commendet: quā nostram pietatem, charitatis fructum apud
Deum, inanem esse quis dicere ausit?

QUod verò synaxeos ratio postulet in Missa potissimū,
animarū cōmemorationem fieri, Augustinus alibi de-
clarat: Piorū, inquit, animæ mortuorū, non separantur
ab ecclesia, quæ etiam nunc est regnū christi: alioqui nec ad
altare Dei fieret eorū memoria in cōmunicatione corporis
christi, quod tamē piè fieri quis dubitet? Rectè enim pro eis
offeritur corpus christi, qui mēbra sunt christi. Et quū conui-
tiū domini, vnitas sit corporis christi, quis ab illius partici-
patione animas piorū excludat, qui mēbra sunt corporis ei?

Vide verò quā diligenter pietatem istam idem Auguſti-
nus lib. 9. confessionum commendat, vbi reperies, quemad-
modum pro Monica matre, sacrificium pretij nostri obtule-
rit, quas preces fuderit, quantis præconijs pia Monica desi-
deria prosequatur. Illa, inquit, imminente die resolutionis
suar, tantummodo memoria sui, ad altare tuum, ô christe, fie-
ri desiderauit, cui nullius diei prætermissione seruierat vnde
sciret dispensari victimam sanctā, qua deletum est chirogra-
phum quod erat contrarium nobis, qua triumphatus est hos-
tis computans delicta nostra, & querēs quod obiciat, & ni-
hil inueniens in illo in quo vincimus. Ad cuius pretij nostri
sacramentū ligauit ancilla tua animā suam vinculo fidei: ne-
mo à protectione tua dirumpat eam. Hæc ille.

Nec contentus, quod ipse parentes pijs precibus domino
cōmendasset, orat vt idem perpetuo faciant, qui sua legerint.
Inspira, inquit, domine Deus meus, inspira seruis tuis, fratri-
bus meis, filiis tuis, dominis meis, quibus & voce, & corde &
litteris seruiō, vt quotquot hæc legerint, meminerint ad alta-
re tuū Monica famulæ tuæ cum Patricio quondā eius con-
iuge, per quorum carnem introduxisti me in hanc vitam:

*Ephef. 5.**Assert.
Aug. de
status ani-
marū post
mortem.**Respondet
aduersa-
rius.
2. Cor. 5.**August.
Quibus
defunctis:
victimam
pietas pro
sit.**Mat. 16.
Roma. 2.**Oramus
p̄ omni-
bus qui in
signo fi-
des decef-
serunt-**August.
ibidem.**Aug. de
anima &
eius ori.
li. 1. ca. 9.
& seq.
Idem ad
Bonifac.
epist. 50.
Ephef.
& 5. 4.**Coloss. 2.
Vincimus
in Christo
diabolom.**Ibidem.*

Meminerint cum affectu pio parentum meorum in hac luce tranſitoria, & patrum meorum, ſub te patre, in matre catholica, & ciuim meorum in æterna Hieruſalem, cui ſuſpirat peregrinatio populi tui, ab exitu vſque ad reditum, vt quod illa à me popoſit extremum, vberius illi præſtetur in multorum orationibus, tam per confeſſiones quàm per orationes meas. Haſtenus Auguſtinus.

*Extrema
poſtulatione
Monice.*

*Aug. de
cura pro
mor. c. 4.
& ſeq.*

*Item ex
nima &
eius ori.*

*li. 1. ca. 9.
& ſeq.*

*Et ad vi.
Viſt. lib.*

*3. cap. 11.
In eſch.*

*c. 109.
Canon.*

*Adverſa
riorum ca-
lumnia de
tegitur.*

*Can. ex-
plicatur.*

*Can. om-
nem meri-
ti humani
preſump-
tionem ex-
cludit.*

Porro duo ſunt quæ hic beatus pater requirit, vt ſupplicatioes iſtæ ſpiritibus mortuorum profint. Primû, vt ſiât recta fide ac pietate, vt ſcilicet verbis recordantis & precantis affectus accedat, ſine quo nec externa ſupplicatio, nec exanimorû corporum in quamlibet ſanctis locis depositio, vllas ſuppeticas animabus ferunt. Secûdo, vt tales fuerint defuncti, qui quû vuerent, vt hæc ſibi poſtea prodeſſe poſſent, meruerunt. Quorum, inquit, animas pietate ſuorum viuentium releuari, quom illis ſacrificium mediatoris offertur, vel eleemoſynæ in eccleſia fiunt, omnino negandû non eſt. Quo ſit vt in Canone non pro quibuſlibet, ſed tantum pro his qui nos præceſſerunt cû ſigno fidei, & dormiunt in ſomno pacis, ſacerdos oret: Nâ (vt Auguſtinus alibi ait) nec credendum, nec docendum, nec dicendum eſt ſacrificium chriſtianorum pro iis qui non baptizati, de corpore exierunt, offerendum, ſed tantum pro eis qui membra ſunt chriſti.

Aduerſarij itaque iniuria calûniantur ac ſingunt, orthodoxos dicere, ſe hoc ſacrificium etiam mortuis applicare, ſeque illis remiſſionem culpæ & pœnæ, & quidẽ ex opere operato mereri, ſeque mortuis liberationem à pœnis purgatorij ſuis meritis, ac virtuti polliceri. Nâ in Canone nulla cuiſcemodi applicationis (maximè quæ ſine fide fiat) nulla meriti ſacerdotis, nulla pollicitationis humanæ merito ſit, ſed rota actio & oratio, ex fide & charitate ꝑficiens, ſoli indulgentiæ Dei innicitur, & per Chriſtû dominû, omnia quæ petûtur, cõcedi deprecatur. Quin vt Canon omnẽ meriti humani præſumptionem excluderet, oratione ſtatim ſubſequentem (in qua iterû pia ac religioſa ſanctorû cõmemoratio ſit) ſic habet. Intra quorû nos conſortium nõ æſtimator meriti, ſed veniæ (quæ ſumus) largitor admitte, per Chriſtû dominum noſtrû. Eccleſia ergo quæadmodû pro viuus, ita & pro ſpiritibus defunctorum ſacrificium, mediatoris offert, id eſt, paſſionem domini Deo repræſentat. illõſque pia oratione propitiatiõni

tanti ſacrificij ſemel oblatus commendat, firmiſſimè credens, quòd hoc ſacrificium in cruce oblatû, tum viuus, tû fide defunctis ac relaxationem proſit. Quod Innocentius 3. rectè ac grauiter ſic explicauit: Orat, inquit, pia mater eccleſia, nõ ſolum pro viuus, ſed etiã pro defunctis, & eos ſacræ oblationis (nimirum in cruce factæ) interceſſioni cõmendat, certifiſimè credens, quòd ſanguis ille precioſus, qui ꝑ multis effuſus eſt in remiſſionem peccatorû, non ſolum ad ſalutẽ viuentiû, verum etiam ad abſolutionem valeat mortuorû. Quæ omnia in Concilio Cabilo. dubio, ꝑcul diligentiffimè expenſa ſunt, in quo inter alia ſic ſtatutum legimus: Viſum præterea nobis eſt, vt in omnibus Miſſarum ſolemnibus pro ſpiritibus defunctorum, loco cõpetenti in eccleſia, ad dominum deprecetur. Sicut enim nulla dies excipitur, qua non pro viuentiû, & pro quibuſlibet neceſſitatibus dominum deprecetur, ita nimirum nulla dies excipi debet, quin pro animabus fidelium preces domino in Miſſarû ſolemnibus fundantur.

Vides quãtis testimoniis, eccleſia vetuſtiſſimus perinde ac pientiſſimus ritû fruatur, quẽ ob ſolos abuſus maiorû ſacerdotû hoc diuiniſſimû ſacramentû & Miſſæ myſteriû ꝑphanantiû, ſugillari nõ oportuit, multominus tolli. Fuerunt & diui Auguſtini, imò ſanctorû Apoſtolorum tẽpore, qui hoc ſacramento ac ſacrificio abuſerunt. Propterea tamen neq; ſacramẽto, neque ſacrificio quid detractû eſt, ſed abuſus tantum damnatus eſt. Abuſum Corinthiorum dãnãt Apoſtolus. 1. Cor. 11. Abuſum ſimilẽ dãnãt Auguſtinus ad Aureliû de coercenda temulentiã & cõtentione, ſcribẽs, vbi ebrietates & luxurioſa conuiuia in tẽplis, ac cœmeteris, tanquã maximã ſceditatem, ac turpitudinem infectatur, iubẽtq; vt oblationes ꝑ ſpiritibus dormientiû, quas verè aliquid ad iuuare credendû eſt, ſuper ipſas memorias nõ ſint ſumptuoſæ, ſed omnibus pctẽtibus ſine typo, & cû alacritate præbeatur, neq; vendãtur. Sed ſi quis aliquid pecuniẽ offerre voluerit, id vt in præſenti pauperibus erogetur. Quod ſi fiat, nec ſuperſtites deſerere videbuntur memorias ſuorû, & id celebrabitur in eccleſia, quod piẽ & honeſtè celebratur. Interim tamen eccleſiæ miniſtro, ſuo officio rectè ac piẽ fungẽti quod ſuum eſt, non adimimus. Atque hic erat tenẽda cuiſdẽ beati patris doctriina, qui in eadem epiſtola ſanctiſſimè conſuluit, cuiſcemodi malo auferendû non aſperè, ſed ſicut ſcriptû eſt,

*Innoc. 3.
de ſacra
myſte. li.
4. cap. 5.*

*Cõcil. Ca
bilonen.
c. viſum.
de conſe.
diſt. 1.*

*Abuſus
corrigẽ-
dus non
res pia
mutandã.*

*Aug. ad
Aureli. de
coercenda
temulentiã.
Sacrificiã
pro mor-
tuis quo-
modo offe-
rendã.*

Ibidem.

Gala. 5. in spiritu lenitatis & mansuetudinis, non duriter, non impetioso modo, sed magis docendo quàm iubendo, magis monendo quàm minando. Sic enim agendum est cum multitudinem peccantium. Seueritas autè exercenda est in peccato paucorum. Et si quid minamur, id vt cum dolore fiat, de scripturis cõminando vindictam futuram, ne nos ipsi in nostra potestate, sed Deus in nostro sermone timeatur. Itaque (eodem Augustino auctore) prius erant monendi spirituales, vel spiritualibus proximi, quorũ authoritate & lenissimis quidem, sed infatissimis admonitionibus cætera multitudo frãgatur. Hæc ille. Cuius doctrinam & nos sequuti in canonibus Concilij nostri prouincialis sub titulo de Eucharistia, hocce abusus paulò latius indicauimus, & quod in nobis est correximus.

Ibidem. **E**X his omnibus pius lector facile deprehendat sacrificij iugis rationẽ, quod ecclesia ad Apostolis acceptũ, toto terrarũ orbe religiose celebrat, non desitura celebrare, donec Christũ redierit iudicare viuos & mortuos: facillè quoque iudicabit, nõ aduersarij rectè faciant qui hoc sacrificium ab ecclesia auferre, & sacerriimũ illum canonè diuini plenũ mysterij Theonino dente lacerare atque è medio tollere nitantur. Præterea nõ Christiana erga orthodoxos charitate vrantur, qui ipso nihil tale cogitantes, grauissimo crimine insimulant, quasi scilicet Christum denuò crucifigãt, eiusq; beneficium obscurant, nimirum quòd (vt illi fingunt) oblationi in cruce factæ, satisfactionem pro peccatis nostris detrahant, ac suo operi ascribãt. Et vt cætera quæ de generali sacrificij ratione attulimus, omittamus saltem, id locupletissimè nos ostendisse credimus, in hoc ecclesiæ sacrificio adeò nõ obscure beneficiũ Christi, vt eo potius quàm maximè illustretur, ac quàm late pateat pulcherrimè ostèdatur, exponaturq; expositũ deniq; & repræsentatũ oculis & auribus, summa quidã pietatis dulcedine ingeratur, ac demũ mente, per fidem & charitatem accedente, eximio ac incredibili cũ fructu capiatur. In quo argumẽto etsi vel prolixiores, vel ineptiores fuerimus, quàm susceptæ institutionis modus ferre videatur, ignoscendũ tamen nobis putamus, quibus hoc quàm maximè in votis fuit, vt rem cognitu admodum necessariam, sed hac tẽpestate summa cũ animarũ iactura, ac ecclesiasticè vnitatis ac pacis detrimento, mirè cõtrouersiam ac obscuratã (quod in nobis est) expediremus. Quòd si aliqua ex parte factũ est,

In sacrificij Missæ beneficiũ Christi quam maius ne illustratur.

soli deo gratia: sin secus, luculentiorẽ ecclesiæ diffinitionẽ (cui hæc omnia libenter submittimus) ex animo optamus. **I**am ad susceptę institutionis ordinẽ reuertamur. Ceremoniis itaque quæ circa sacrosanctæ Eucharistiæ cõfectionẽ & distributionẽ totius Ecclesię cõsensu adhibetũr, aliqua saltem ex parte explicatis, nunc de virtute & efficacia huius sacramenti dicendũ occurrit. Quamquam vero ex superioribus satis supèrque deprehendatur, quæ tanti sacramenti vis & efficacia sit, tamen quia hinc tota sacramenti vtilitas pèdet, vt non solum sciamus quidã sit ipsum sacramentũ, sed & quæ sit causa institutionis, & qui sint eius fructus & effectus. (Hoc enim solum nobis prodest, vt sciamus quem fructum ex sacramenti sumptione capere debeamus) idcirco quam breuissimè epilogi in morem, institutionis huius sacramenti rationem & virtutem repetemus.

Principalis ergo huius sacramenti virtus est, vt qui sumit hoc sacramentũ carnis & sanguinis domini, ita cum ipso cõiungatur, vt Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur, quem admodum ipse dixit: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Perceptione enim huius sacramenti, quæ recta fide fit, ipsum filiũ Dei suscipimus, ac Christi corpus & membra efficimur. Et quia Christum suscipimus, thesaurum illum percipimus, in quo omnia peccata remittũtur, in quo mors aboletur, i quo vita nobis cõmunicatur. Viuificat quidem dei verbũ, quem admodum Apostoli senserunt, Domino dicentes: Domine, quò ibimus? verba vitæ æternæ habes. Sed non minus viuificat Christi corpus, omnipotentis verbo (a quo vniuersa viuificatur) coniunctum. Caro enim saluatoris verbo Dei (quod naturaliter vita est) coniuncta, viuifica effecta est. Ergo quando eam in fide & charitate comedimus, tunc vitã habemus in nobis, illi carni coniuncti, quæ vita effecta est. Hac de causa Christus in excusitandis mortuis, non solũ modo verbo vt Deus vtebatur, verum etiam carnem suam veluti cooperatricem adhibebat, ac tactu mortuos excitabat, vt ostenderet corpus quoq; suũ viuificare posse. Quòd si solo tactu suo corrupta redintegrantur, quomodo non viuemus qui carnẽ illam & gustamus & māducamus? Reformabit enim omnino ad immortalitatem suã participes sui. Porro oportuit vt nõ solũ anima per spiritũ sanctum in beatam vitam ascēderet,

De virtute & efficacia sacramenti Eucharistia.

Cyril. in Ioan.

Ioan. 6.

Rom. 3.

1. Cor. 1.

Eph. 1. 2.

Ioan. 6.

Caro christi sit viuificat.

Cyrillus in conc.

Ephes.

Mat. 8.

Mar. 1. 5.

Lucæ 7.

August. in Ioan. tract. 26. Ioan. 6. verumetiā vt rude atque terrestre hoc corpus, cognato sibi gustu, tactu & cibo ad immortalitatem reduceretur: non qui dem vt qui corpus christi sumerent, iā statim ne temporalis quidem morte morentur, sed ne morentur in æternam. Propterea quum dixisset christus: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem habet vitam aternā: continuo subiecit: Et ego resuscitabo eū in nouissimo die: vt habeat interim secundum spiritū vitam aternam, in pace & re quie conscientia, ac tandem caro etiam eius vita aterna nō fraudetur, nimirum resuscitanda in nouissimo die.

Caput Ioan. 6.

Mat. 26. Mar. 14. 1. Cor. 11.

Eucharistia certū pignus vitæ aeternæ Ioan. 12.

Hilari.º

VT autem quis contendat, caput Ioannis sextum de spiritali mīdicatione tantum intelligendū, quod tamen sanctissimi patres etiam sacramentalē manducationē cum fide coniunctā accōmodare non dubitarunt, saltem is verba christi, quibus hoc sacramentum instituit ac porrigit, intueatur, quæ luce clarius ostendūt, quid nobis in hoc sacramento christusexhibeat: Hoc (inquit) est corpus meū, quod pro vobis tradetur: Hic est sanguis noui testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorū. Quibus verbis quid aliud christus testatur quā se porrigere corpus suum pro nobis in ara crucis immolatū, & sanguinē in remissionē & absolutionē peccatorum nostrorum effusum? Is ergo quē peccatorum suorum ex animo pœnitet, subindēque contrito & humiliato spiritu accedit, suauiterque recolit ac memoria recondit, quōd pro se christus corpus suum tradiderit, & sanguinem in remissionem peccatorū fuderit, atque ita demum plena concepta fiducia hoc sacramentū percipit, is, inquam, certum pignus remissionis peccatorū, immortalitatis & vitæ aeternæ, capit. Quo enim alio pignore christus de tātis donis nos certiores reddere potuit, quā impertitione sui preciosi corporis, inæstimabilis vtique thesauri quo nos sibi tāquam mēbra adiungit, vt vbi ipse sit, illic & nos simus. Quē admodum Hilarius dixit, Hæc sacramēta suscepta facere, vt & christus in nobis, & nos in christo simus. O ineffabilem Dei benignitatem, o suauissimū summi Dei erga nos amoris pignus & testimoniū, quōd christo non fuit satis se pro nobis in mortem tradere: nisi & se nobis daret in cibū vt in eo saluati & innouati, ex eo etiam tanquā solido cibo viuamus ac grandescamus, atque adeo in eū conuertamur, ab eo nunquam separandi, quem admodū pientissimē Augustinus